A dì 20. La matina, non fo alcuna nova, ni lettera da conto.

Da poi disnar fo Consejo di X con la zonta, et compiteno il processo di visentini, et fono expediti prima li absentì.

29 *Di Franza, di l'Orator nostro, date a Nantes a dì 4.* Come il Re non era ancora tornato li . . .

A dì 21, fo San Mathio, Marti. Vene in Colegio el signor Thodaro Triulzi acompagnato da 8 zentilhomeni, ehe andò a levarlo, et parloe zercha le zente d'arme e altre cosse; et tolse licentia. Partirà fin do zorni et ritorna a star in Verona.

Di Roma, dil Minio orator nostro, di 16. Come a di 13 ricevete letere con l'avisò di la eletion dil suo successor, qual eossa li è stà gratissima, et desidera vengi presto aziò non indusi la invernata. Avisa di la dieta di Alemagna, si ha l'Imperador aver 4 voti di 6 electori al suo comodo per far Re di romani il Catholico re suo nepote, et si tien zà sia seguito la electione, e si crede *etiam* haverà li altri. Li 4 sono: il marchese di Brandiburg, al quale il Catholico re dà una sua sorela per moglie, chiamata madama Catarina, et fiorini 300 milia per dota; l'altro è l'arziepiscopo Maguntino, al qual se li dà ducati 10 milia d'intrada di più di quello ha; l'altro è il conte Palatino, al qual l'Imperador restituissè il stato che sententiò dovesse relassar, dil qual però è in possesso; il quarto è l'arziepiscopo Coloniense al qual li dà . . . Et a l'incontro il duca di Saxonia è stato et è molto contrario, volendo questa dignità resti in Alemagna et averla lui, et il reverendo arziepiscopo Treverense . . . Il setimo, che è il Re di Bohemia, non entra Elector *nisi in casu discordiæ*. Et di hora in hora li a Roma si aspecta la pubblicazione, e le lettere di Alemagna dicono tal publicatione non si pol far in Augusta, ma si conviene far in campo . . . con certe solennità, dove li ditti Electori doveano andar. Di l'acordo fato tra Franza et Anglia si tien habi ad esser qualche difficoltà. Sono *lettere di Genova, acusanò lettere da Syo, di 8 Avosto*. Dicono il Signor turco faceva lavorar l'armata et preparava stope, pegole et canevi in quella maior quantità poteva; sichè per l'anno futuro è da temere. Il Papa, qual andò fuora di Roma a' piaceri, come scrisse per le sue di 11, essendo a Monte Rosolo, Sabato et Luni ha 'buto un poco de alteratione,

29 *tamen* ha voluto andar a Civita Castellana. Il suo medico, maestro . . . , con il spiciaro sono andati a ritrovarlo. Crede, esso Orator, presto si prevalerà, justa il solito.

Di Spagna, dil Corner orator nostro, date a Saragosa a dì ultimo et 2 Avosto. Come quelli